Compositum ex spiritibus illis igneis varix mixtionis factis maioribus, quos vocamus ardentes, dicitur flamma: nempe totum fluidum, in quo dominantur spiritus ardentes: Alba, si post ardentes dominantur aërei tenuissimi; cœrulea, si

aquei; rubra, si terrei. Hoc fluidum clauditur inuolucro pingui, vt dictum est in Sole flamma q. i. c. 4.

Fluidum ex illis flammis (quod formâ idem perseverat sempér, materiâ autem, & loco semper mutatur) vocatur sol; qui mouet, atque illuminat, quâ rarus; videtur ac terminat visum, quâ densus: quâ sol mouet partes mundi, & conseruat; nempe quâ corpus dispergens spiritus solares.

SECTIO DECIMASEXTA.

Quò erumpat flamma solis, siue spiritus solaris?

2. **S**PATIVM, in quod erumpit ex spabulo flamma solaris, est àer subtilissimus (siue, vt alij volunt, æther) vehementer motus ab oriente ad occidentem, per Zenith; determinatus ad illum motum ab vniuersali naturâ mundi, nempe, & ab igne flammæ hinc & inde vicinum aërem colligente, & insuum inuolucrum includente, atque adeo vicinum aërem ad se trahente, & à partibus rarissimis, subtilissimis, & igneis, quas ipse aër continet; iam factis maioribus, tum

tum secretione , tum aliarum aduentu ,
per motum Solis , atque adeo mobiliori-
bus ; eo penitus modo , quo noster aër
cubiculo clausus ad ignem luculentum
recens sub camino excitatum accurrit,
factus mobilior , tum per secretionem ,
tum per coniunctionem igneorum à flam-
ma dispersorum : quâ secretione , & con-
iunctione , spiritus ignei , quos aër conti-
net , fiunt eō maiores , atque mobiliores ,
quō ipsi flammæ sunt viciniores ; & qui-
dem mobiliores ad flammam , tum quia
vicinus aër ab igne flammæ trahitur ad
flammam ; tum quia versùs illam determi-
nantur à corporibus vicinis densioribus
aliò motis , & expellentibus , quæ motum
iuuant , quatenus expellunt : Quod enim
expellit , premit ; quod autem premit ,
rarum separat à denso ; proinde rarum ,
ac densum fiunt maiora per secrecio-
nem , & mobiliora motu suo naturali .

Spatium istud subtilissimum , ac proin-
de facillimæ diuisionis est necessarium
ad inflammationem , siue eductionem
flammæ , siue spirituum ardentium , ex
pabulo : tum quia pars illius includitur
in flamma ; tum quia requiritur ad in-
flammationem motus vehemens natura-

lis, ac celerrimus ipsius flammæ, educentis ex pabulo spiritus ardentes: ergo & medium tenuissimum, ac facillimæ diuisionis, per quod ipsa flamma, seu fluidum, seu vehiculum spirituum ardentium, & solarium moueatur.

Flamma erumpens ex pabulo versùs orientem, & aér obuius versùs occidentem augent motum: quia per occursum illum premunt, ac proinde separant rarum à denso; siue, vt alij volunt, humidum à sicco: quâ separatione, vt iam dictum est, augetur motus; quia rara quatenus rara, & densa, quatenus densa fiunt maiora, atque adeo mobiliora: Sol ergo, & aér occurrentes sibi, magis mouentur; non quidem hic in occidentem, & ille in orientem; sed in omnem aliam partem, quâ est facilior diuisio, seu minor resistentia.

Hic aér, siue æther in quem erumpit Sol ex pabulo proximo, est analogus sanguini spumoso, in quem erumpit spiritus vitalis, siue sanguis arterialis ex humido radicali: quorum occursu fit magna canalis diductio: ex quâ sequitur distributio spiritus animalis in totum corpus, vt dictum est: sic etiam ex occursu moti ver-

vtriusque mundi.

35

sus orientem Solis, & aëris moti versus occidente[m] spiritus solaris erumpens ex flammâ per inuolucrum dispergitur in totum mundum.

SECTIO DECIMASEPTIMA.

De spatio, in quod soluitur flamma Solis.

3. **S**PATIVM ergo, in quod soluitur flamma Solis, ac distribuitur spiritus solaris est totus mundus; erumpens enim, ac motus celerrimè per naturale principium, seu levitatem Sol ex pabulo, determinatur ab ipso pabulo, partibusque magni mundi contiguis, aëre scilicet supero, infero, laterali, & obuio ad motum circularem versus orientem, & occidentem: At flammæ pars præcedens, & remotior à pabulo, seu fonte, mota pervectionem, seu pulsionem à succedente, & aliquâ sui parte detenta à vicinis corporibus, aut immotis, aut alio motu agitatis determinatur ad motum circularem versus orientem. At fluxus totius fluidi sequens pabulum, determinatur ab ipso pabulo versus occidentem.

C ij

SECTIO DECIMA OCTAVA.

Maior copia spirituum solarium versus Firmamentum quomodo retardet motum planetarum superiorum ad occidentem.

PORRO motus spirituum solarium celerrimus, & maximè naturalis, & copiosus est versus Firmamentum propter levitatem, & minimam medijs resistentiam; & hic motus duo præstat. 1º. ingentem solarium spirituum copiam dispergit in partes mundi superiores; in planetas, si occuruntur, in stellas, & Firmamentum. hinc planetarum occurrentium, & in apice illo Solis positionum motus est directus, ut loquuntur Astrologi: minus enim mouentur ad occidentem, atque adeo magis ad orientem videntur accedere: quia motus illorum versus occidentem impeditur ab influxu solari ascidente. Nam quemadmodum baculus ex fundo fluuij ad orientem moti, quandiu emergit per aquam, minus ad orientem mouetur, quam positus in eiusdem fluuij superficie: quia ista emersio componitur ex motu

in transuersum, & recto , nempe ex motu sursum & in orientem ; atque adeo minus habet recti versus orientem , quam si nihil haberet transuersi : Ita planetæ in circulo suo positus , quô magis ascendit per circulum , eô minus habet de circulari motu versus orientem ; positus autem in Solis apice magis ascendit per circulum , quam ab illo remotus : minus item celestiter descendit ab illo remotus , quam ascendat in illo positus : quia dum descendit , motus medij vehentis ad orientem minus impeditur , maiorque est proportio inter medij , & planetæ levitatem ; adeoque motus deorsum lentior . Ex his patet eruptionem versus orientem Soli conuenire ; inflammationem versus occidentem ; levitationem versus Firmamentum ; volutationem circa seipsum eruptpentem ; dispersionem spirituum per introluctri poros in omnem partem .

SECTIO DECIMANONA.

Quomodo spiritus solaris determinet Firmamentum ad motum versus occidentem.

2. **M**O^TV S ille spirituum solarium determinat Firmamentum ad motum circularem de oriente ad occidentem. Firmamentum enim quâ densum, solidum est, rigidum, & graue: ac proinde materia, seu partes illius sigillatim sumptæ per naturam propriam deorsum tendunt per ignem, aërem, & aquam; descenderéntque nisi esset impedimentum quo retinentur vbi sunt, nempe forma, siue vnio, seu collectio ipsarum partium, ac rigiditas, adeoque resistentia inutua, quâ sese inuicem fistunt ibi, vbi sunt; prohibéntque descensum: vt lapides in fornice, qui dum singuli, seu materialiter nituntur simul deorsum; collecti simul, seu formaliter vnti sibi mutuo, ne ferantur deorsum, impedimento sunt, per suam scilicet rigiditatem, à quâ habent, vt neque flectantur, neque diuidantur: atque adeo non possint inuicem esse medium, per quod moueantur: rigidum enim per rigidum, tanquam per

medium, moueri non potest sed solùm per fluidum. habet igitur Firmamentum, à ratione communi corporis extra locum naturalem positi, vt sit mobile; habet à partibus singillatim sumptis siue materialiter, vt sit extra locum naturalem & determinetur ad motum deorsum: habet ab iisdem collectiue sumptis, siue à forma, & ratione talis mundi partis, vt sit in loco vt sic naturali, atque adeo, vt non sit mobile extra illum locum. Ut ergo sit mobile habet à materia; à formâ verò, & coniunctione cum aliis mundi partibus, vt sit in loco & in eo detinatur, atque adeo non sit mobile extra locum: ergo est tantum mobile in loco. quicquid autem mouetur in loco, mouetur ab alio; nullum enim datur principium intrinsecum per naturam propriam determinans ad motum in loco. vel enim locus ille est naturalis per propriam naturam, vel non est; si est naturalis, principium intrinsecum non determinat ad motum, sed ad quietem in loco: si non est naturalis, ipsum corpus est extra locum naturalem; ergo per principium intrinsecum determinatur ad motum per medium, quod est inter locum in quo de-

C iiiij

tinetur, & locum naturalem, ad quem determinatur à propria natura. ergo per propriam naturam non determinatur ad motum in loco.

Firmamentum ergo, cùm mobile sit in loco tantùm, non est mobile tali motu per propriam naturam, ergo per communem, ergo ab alia parte totius, cuius est pars; nam corpus quod determinatur ad motum per naturam, non propriam, sed communem, determinatur ab alio corpore, quod sit eiusdem totius pars.

Pars autem determinans Firmamentum ad motum in loco alia esse non potest, quàm ignis affluens; determinatur ergo Firmamentum ab igne sursum affluente; non ad motum sursum, quia motus sursum est recessus à medio: Firmamentum autem propter inclinationem materiæ, siue singularum partium ad medium, resistit illi motui: neque ad motum deorsum; tum quia est contrarius motui, ad quem determinat per se ignis affluens; tum quia resistit illi motui forma, & rigiditas corporis: ergo Firmamentum non determinatur ad motum sursum ab igne affluente, neque ad motum deorsum, ergo ad motum ad latera, seu curuum, &

quidem ad illum , cuius est capax , & qui communicari potest ab igne. Firmamentum autem est capax motus circularis versus occidentem , & illum communicare Sol potest per ingentem spirituum solarium copiam ab ipso Sole ad Firmamentum usque pertinentem : quæ copia sit veluti columnna ignea versus occidentem ab aëre , vel æthere tantisper inclinata , cuius basis sit in Sole , fastigium autem in Firmamento, connectens Solem cum certâ parte Firmamenti : quæ columnna materialiter quidem perpetuo mutetur , formaliter autem , & æquivalenter eadem perseveret , ac moueat ad motum Solis ; ac mota moueat Firmamentum eo modo , quo moueri potest per eam partem , cui adhæret , quantum potest immobiliter.

Et hic nexus facile concipitur ; nam tractus ille igneus , siue columnna ignea , est in Sole tanquam in radice ; & in Firmamenti parte , quâ motus illius sursum sifstitur , tanquam in termino. Sic igitur Firmamentum per igneam illam columnam , & partem cui adhæret ipsa columna , determinatur ad motum versus occidentem ; & ita mouetur , ut media eius

pars in alterius mediæ locum succedat, &
vice versa, hæc in illius locum.

SECTIO VICESIMA.

*Quare Firmamentum non mouetur ad
Polos.*

NON determinatur autem Firmamentum ad motum versus meridiem, & septentrionem, ignea licet columna flectatur ad partem alterutram; quia Firmamentum non est capax huius motus, ut dicetur postea sectione 27. Cui consequentes sunt in Firmamento circulationes ad orientem, singulis annis vñā quam in Sole plures. hunc motum Firmamenti ab igne sursum affluente imitantur alæ molendini circulariter motæ per rectam aëris lationem: & in fumariorum rotæ assatoriæ per rectam fumi sursum ascendentis lationem. hæc de Solis flammâ sursum latâ perleuitatem natu-
ralem.

SECTIO VICESIMA PRIMA.

Quare Sol ingens ac tremulus appareret?

QUAE vero pars in omnem lateralem,
& inferam diffunditur, illa est, quæ
per superficiem terræ aduersam nobis est
spectabilis, tamque ingens appareret.

Hæc flamma præsertim infera, & no-
bis aduersa tota in vndas perpetuo mo-
tu, seu fluxu sibi succedentes, versus
occidentem reflectitur; ut appareat in ima-
gine, quam Solis radius per telescopium
transiens in chartâ candidâ depingit; cu-
ijs latera tremulo quodâ motu videntur
sursùm tendere, mouerique ad inuicem.
quod autem in Solis flammâ deorsum est,
ac mouetur, illud in imagine, propter
decussatos in telescopio Solis radios, sur-
sum videtur esse, ac moueri: appetet au-
tem iste vñdarum motus in limbis seu
marginibus propter viciniam diuersi, ac
dissimilis, non moti, saltem eodem motu;
non autem in medio, quod nimis ab illo
dissimili remotum est.

SECTIO VICESIMA SECUNDA.

*Explicantur maculae Solis exempla
spumarum maris.*

IN ipso verò medio apparent maculae propter colorem diuersum à Solis colore, motumque lentiorem : sunt enim hæ maculae purgamenta Solis, terreæ scilicet, seu densiores, ac fuscæ partes, quæ à flamma Solis separatae, & simul vnitæ nostrum visum feriunt; eodemque sohabent ad Solem modo, quo spuma ad mare. 1º. quemadmodum spuma est aër aquæ permistus, & ex aqua segregatus; ita macula est terra igni permista, & ex igne segregata. 2º. quemadmodum spuma est alba, quia est aërea; ita macula est nigra, quia terreæ. 3º. quemadmodum locus spumæ est inter aquam, & aërem; quia leuior est aquâ propter aërem, & grauior aëre propter aquam; adeoque incubat mari: Ita locus maculae est inter ignem, & aërem, quia leuior est aëre propter ignem; & grauior igne propter terram; atque adeo iungitur Soli. 4º. quemadmodum per vndarum maris collisionem generantur, diuiduntur, & vniuantur spu-

mæ; ita maculæ per vndarum Solis in occidentem, propter occurrentis aëris motum reflexi collisionem generantur, diuiduntur, & vniuntur maculæ. 5^o. quemadmodum spumæ feruntur ad littus per vndas ad littus motas; ad occidentem, si fluctus mouentur ad occidente; ad meridiem, si fluctus mouentur ad meridiem: ita maculæ per Solis vndas ad extreum flammæ motas mouentur ad Solis finem; & quidem versus occidentem, quia Solis vndæ mouentur ad occidentem, cum modica tamen inclinatione ad meridiem, vel septentrionem; quia Sol inclinatur à Capricorno ad Cancrum, & à Cancer ad Capricornum. 6^o. quemadmodum in mari vndæ præcedentis spumam excipit vnda subsequens, & sic lentiùs ad finem peruenit spuma, quam fluctus; ita in Sole vndæ præcedentis maculam excipit vnda subsequens; & sic lentiùs ad Solis finem peruenit macula, quam vnda. 7^o. quemadmodum aliquando, quod medium est in spumâ resoluitur in aquam, oris, seu marginibus integris; ita quod medium est in macula soluitur aliquando in faciam siue ignem, oris seu marginibus integris. 8^o. quemadmodum spumæ, ut plu-

rimūm nascuntur in eo loco , vbi oritur tempestas in mari ; sic maculæ fere semper nascuntur in eâ parte , vbi maior est vndarum collisio , nempe in eâ parte , quæ media quidem est in Sole , sed à nobis videtur orienti ptoxima , vnde videlicet impetu naturali sursùm euolat .

SECTIO VICESIMA TERTIA.

Quomodo spiritus solaris immutetur?

EX flammâ Solis ita diffusâ in partem omnem mundi , spiritus solaris ab aliis mundi partibus determinatus inspiratur , & in qualibet parte mundi spiritus insitos imitatur , per secretionem : in Saturno sit Saturnius ; in Venere venereus ; in Lunâ lunaris ; in terrâ terrestris ; & sic de aliis . Immutatum spiritum , factum que sibi proprium partes quantum possunt , sibi conseruant : quia tamen semper nouus solaris aduenit , spiritum iam mutant , sibi quidem superfluum , & inutilem , toti verò utilem , & necessarium ad eius motum , & ornatum , seu formam , emittunt .

SECTIO VICESIMA QVARTA.

De mutatione spiritus solaris in celestem, & eiusdem caelestis per mundum distributione.

NVS QVA M spiritus solaris copiosior est, quam in Firmamento; ibi autem sit caelestis; Cælestem enim vocamus spiritum, qui à Firmamento, tanquam à fonte dispergitur, quemadmodum vocamus in paruo mundo animalem, qui à cerebro dispergitur in totum corpus, per nervos.

Cælestis ergo spiritus à Firmamento totum in concavum diffunditur influxu continuo, & nunquam interrupto: Nam quemadmodū absque ullâ interruptione magnam solarium admittit copiam; ita quoque magnam cælestium emittit copiam; quæ copia per totum orbem diffusa, & variè per secretionē, & coniunctionem mutata, suum ad fontem reuertitur; indéque per varios motus, ac gyros in totum mundum. Et quia Firmamentum solares accipit spiritus, inclinantes à meridie ad septentrionem, & à septentrione ad meridiem, propter motum Solis sequentis pabulum proximum ab uno

tropico, ad alium, per arietem, & libram;
sunt in Firmamento fluidorum circulo-
rum mundi peripheriae, quæ ad septen-
trionem, & meridiem inclinant.

SECTIO VICESIMA QUINTA.

*De distributione celestis spiritus per mundi
circulos & polos.*

EX his autem circulorum in Firma-
mento terminatorum peripheriis e-
mittuntur motu continuo in totum cir-
culum spiritus cælestes. Sic autem se ha-
bent circuli, ut singuli per suum plane-
tam, vel suam stellam habeant quod de-
terminatè suos dirigant spiritus: Poli
verò suum quoque habent consistens
corpus, & suam cavitatem, quod immé-
diatè suos item emittant spiritus cælestes,
nempe globum terraqueum, inter quem,
& polum nulla est stella, nullus Planeta.

Sic autem se habent corpora consisten-
tia in fluido circulo, vel axe constituta,
ut quemadmodum accipiunt à Sole, &
Firmamento spiritus; ita etiam in Solem,
& Firmamentum ipsos refundant, suo
modo mutatos, sibique superfluos, &
inutiles. A Firmamento denso accipiunt
densos;

densos; remittunt ad Firmamentum raros: accipiunt à Sole raros, siue igneos, remittunt densos siue terreos, & aqueos.

SECTIO VICESIMA SEXTA.

*Distinguuntur stellæ & Planetæ in tres partes
seu regiones.*

AD horum intelligentiâ, distinguen-
dum est quodlibet astrum, siue stel-
la, siue planeta in tres veluti partes, seu
regiones, superiorem, inferiorem & me-
diām. Inferior dēnsa est, dura, & rigida,
quā terrā semper aspiciunt, & lumen So-
lis ad nos reflectunt; superior magis rara,
& mollis: media est rara, & fluida, nempe
cauitas, in quā, sicut in poris, spiritus
aliunde accepti, astri natūram induunt:
& quia composita est ipsa astri natura ex
terreo & aqueo, aëreo, & igneo; siue ex
denso & raro; spiritus diuiduntur in ter-
reos, & igneos, siue densos, & raros; Ignei
& aërei, siue rari mittuntur sursùm ad
Firmamentum per partem superiorem;
terrei, & aquei, siue densi mittuntur
deorsùm per partem inferiorem; ita ut
terminus à quo, vtriusque spiritus, sit
cauitas, vnde per poros, tum supe-

D

rioris , tum inferioris partis fluunt spiritus.

S E C T I O V I C E S I M A S E P T I M A .

*De influxu magnetico mundi tum celesti
tum terrestri.*

PER mutuum autem influxum fit nexus inter partes mundi solidas ; & influxus ille , siue spiritus , quatenus nec sit , appellatur magneticus .

In terraquo globo (idem esto iudicium de planetis & stellis) influxus , siue spiritus magneticus diuiditur in cælestem , & terrestrem : Cælestis est , qui à cælo , id est Firmamento descendit in terram : terrestris , qui à terrâ ascendit in cælum , id est Firmamentum .

Partes in Firmamento , terræ destinatae sunt eius poli , per quos ipsum Firmamentum cælestem suum influxum magneticum in terram , per ipsius terræ polos , & hemisphæria , septentrionale , & meridionale depluit . Terrestris est , qui è centro terræ per eius polos & hemisphæria , pergit ad polos Firmamenti . hoc mutuo influxu sic poli mundi cum polis terræ connectuntur , ut nulla vi naturali

separari possint; adeòque Firmamentum neque ad septentrionem, neque ad infernum declinet. si enim magnes sphaericus diametri duorum, aut trium digitorum, & chalybs sic vniantur, vt hominus ea separare in directum non possit, quid separabit à terrâ Firmamentum?

Influxus cælestis, quia densior est (factus scilicet densior à denso Firmamento) ex polo septentrioinali rectâ, & impetu naturali, fertur ad polum terræ septentrionalem, & ex polo meridionali ad polum terræ meridionalem. Influxus terrestris (quia rarus, & igneus, est ex ignea terræ cuitate) ex ipsa cavitate naturâ suâ fertur ad polos mundi; ad septentrionem quidem, per polum terræ septentrionalem; ad meridionalem verò, per polum terræ meridionalem. Influxus magnetici cælestis, & terrestris, occurrentes inuicem mouent & expellunt; hic illum deorsum ad terram, illum hic sursum ad Firmamentum, eo planè modo, quo aëris & aqua, sibi occurrentia. Nam quemadmodum aëris ascendens per aquam superum ipfius locum accipit, & sic eam deorsum expellit; & aqua vice versa descendens per aërem, sursum expellit aërem; Ita fluxus

magneticus cælestis, & terrestris, dum
sunt obuij, expellunt inuicem, cælestis
terrestrem obuium expellit ad mundi
polos : terrestris autem cælestem obuium
expellit ad terræ polos : & ita componi-
tur mundi, seu potius Firmamenti axis,
cuius centrum est globus terraqueus ; ex-
tremus vero, seu poli, poli mundi, seu
Firmamenti. spatium quod est à Firma-
menti polo septentrionali ad centrum
terræ continet fluxus magneticos septen-
trionales, terrestrem, & cælestem : quod
vero est à Firmamenti polo meridionali
ad idem centrum, meridionales terre-
strem, & cælestem.

SECTIO VICESIMA OCTAVA.

De terminis fluxus magnetici mundi.

FLUXVS magneticus meridionalis
cælestis habet pro termino à quo, po-
lum Firmamenti meridionalem, & pro
termino ad quem, centrum terræ, per
polum meridionalem eiusdem terræ ; &
e contrario, fluxus terrestris meridiona-
lis habet pro termino à quo, centrum
terræ ; & pro termino ad quem, polum
Firmamenti meridionalem, per polum

terræ meridionali. fluxus autē septentrionalis cælestis est à polo Firmamenti septentrionali ad centrum terræ per polum terræ septentrionalem, & fluxus terrestris septentrionalis est à centro terræ ad polum Firmamenti septentrionalem, per polum terræ septentrionalem : & sic fluidum magneticum cælestē septentrionale ingreditur in terram , per polum terræ septentrionalem , & per eundem polum egreditur fluidum magneticum terrestre septentrionale. Fons fluidi cælestis septentrionalis est in polo Firmamenti septentrionali: & fons fluidi septentrionalis terrestris est in centro terræ, quatenus emittit suum fluidum per suum polum septentrionalem , siue hemisphærium Boreale. fons fluidi cælestis meridionalis est in polo Firmamenti meridionali ; fons fluidi meridionalis terrestris est in centro terræ , quatenus emittit suum fluidum per suum polum meridionalem , siue hemisphærium australe.

SECTIO VICESIMA NONA.

De contrarietate & effectu fluidorum magneticorum.

PER fluidum intelligo compositum ex spiritibus magneticis, quod formâ quidem idem perseveret, materiâ verò perpetuâ mutetur. per fluidum cælestis, compositum ex magneticis cælestibus, hoc est densis, siue terreis, per fluidum terrestre, compositum ex magneticis terrestribus, hoc est raris, siue igneis. Cui consequens est fluida magnetica esse contraria sub uno genere; & corporis (quatenus vnum est densæ, ac terreæ naturæ; alterum verò igneæ, & raræ) & distantiaæ, quæ est inter polos. Per naturam genericam, & communem vniuntur, ac se fistunt hi spiritus: per naturam propriam, & specificam mouentur ad terminos contrarios; ac proinde suos terminos, ac radices seu fontes connectunt quantum possunt; terrestre quidem australe, polum austrialem terræ cum australi Firmamenti polo, tanquam radium cum termino; cælestis verò item australe polum austrialem Firmamenti

cum australi terræ polo, tanquam fontem seu radicem cum termino. Eadem est ratio fluidi septentrionalis tum cœlestis, tum terrestris. fluidum autem connectit radicem, ac terminum, tollendo, seu remouendo quantum potest corpus, quod est medium inter fontem, ac terminum; tollit autem illud medium expellendo fluidum contrarium, quod habet connectionem cum suo fonte, versus ipsius terminum; sic enim radicem iungit cum termino, verbi g. terrestre fluidum australe expellens fluidum cœleste australe versus polum australem terrestrem mouet, quantum potest, polum australem Firmamenti ad polum australem terræ, tollendo, quantum potest, corpus, quod est medium inter centrum terræ, & polum australem Firmamenti: & vice versa cœleste fluidum australe, expellens fluidum terrestre australe versus polum australem cœlestem, mouet hemisphærium australe terræ ad polum australem Firmamenti, tollendo, quantum potest, corpus, quod est medium inter polum australem Firmamenti, & centrum terræ. Eadem est ratio fluidi Borealis.

Præterea totum fluidum fontem suum

D iiii

naturalem vechit, quantum potest, quā fertur; ergo fluidum australe terrestre terram, quantum potest, ad cælum vechit, ac vice versa fluidum cælestē australē, cælum, seu Firmamentum, ad terram. est ergo inter polos australes, terræ, & Firmamenti (idem dicendum est de Borealibus) nexus firmissimus: cùm fluidum terrestre moueat, quantum potest, Firmamentū ad terram, quatenus expellit fluidum cælestē versus terram; & vehat terram, quantum potest, ad Firmamentū quatenus mouetur ad Firmamentū.

Concipienda igitur est columnā, siue linea magnetica inter polos terræ, & Firmamenti, perpetua & permanens, eadem non materiā, sed loco & formā, composita ex duobus fluidis, quorum alterum vehat quantum potest, polos terræ ad polos Firmamenti, mouetque polos Firmamenti, quantum potest, ad polos terræ; alterum vehat, quantum potest, polos Firmamenti ad polos terræ, mouetque polos terræ, quantum potest, ad polos Firmamenti.

Motus singularum partium cuiuslibet fluidi, seu fluidi materialiter sumpti, est circularis, quia singulæ sistuntur per

vnam sui partem, per alteram mouentur: totius autem formaliter sumpti motus est rectus ab uno polo ad alium polum; Et quemadmodum fluidum densum, qualis est aqua, non mouetur motu suo naturali, nisi per fluidum contrarium, scilicet terrarum, qualis est aëris; neque fluidum rarum nisi per densum; ita fluidum magneticum terrestre non mouetur nisi per fluidum contrarium, nempe cælestis, neque cælestis nisi per terrestrem; mouentur autem alterum per alterum, quatenus in unicem expellunt; unde si cælestis occurrat cælesti, vel terrestre terrestri, se sistunt, quia spatium medium non minuant, sed augent. & quia minus quidem, sed tamen semper fluunt, terminos, quantum possunt, remouent,

SECTIO TRICESIMA.

De magnete ex terra decisio.

EX dictis facile est cognoscere natum lapidum, quos vocamus Magnetes, quatenus sunt magnetici; sunt enim magnetici, quatenus habent fluidum magneticum cælestis, & terrestres, ad meridiem & ad septentrionem.

Lapides hi omnes è terrâ sunt , & omnes medij inter centrum terræ , & vnum polum mundi . Qui sunt medij inter centrum terræ , & polum mundi septentrionalem , vocantur septentrionales , seu Boreales : quales sunt omnes apud nos . Qui sunt medij inter centrum terræ , & polum mundi australem , vocantur atrales . Magnes Borealis in fodinâ recipit utrumque spiritum ; terrestrem , per partem , quæ respicit centrum terræ ; cælestem , per partem , quæ respicit polum mundi septentrionalem .

Vterque spiritus septentrionalis est ; sed alter terrestris , cuius fons est in extremitate huius parui magnetis , versus centrum terræ ; atque adeo in parte , quæ respicit mundi polum australem ; alter cælestis , cuius fons est in alterâ parte oppositâ , respiciente polum mundi Borealem : fons hic dicitur polus septentrionalis parui magnetis ; fons ille dicitur polus australis .

Si ergo magnes ille separatur à fodinâ , per suum fluidum terrestre procedens à parte respiciente meridiem , & egrediens per partem respicientem septentrionalem , conuertetur ad septentrionem : per

cæleste autem procedens à parte respi-
ciente septentrionem , & egrediens per
partem respicientem meridiem , conuer-
tetur ad meridiem . Itaque magnetes
Boreales per fluidum terrestre conuer-
tuntur ad septentrionem : per cæleste au-
tem conuertuntur ad meridiem ; quia
conuertuntur ad centrum terræ , quod
ipsis australe est. E contrario verò ma-
gnetes australes per fluidum terrestre
conuertuntur ad polum mundi austra-
lem ; per cæleste autem ad Borealem ;
quia conuertuntur ad centrum terræ ,
quod ipsis australe est.

Hinc oriuntur inclinationes , quæ va-
riæ sunt propter varias à centro , & polo
distantias ; variæ item propter latentes
scopulos magneticos : à quorum fluidis
valde potentibus propter magnitudinem
fontis , & propinquitatem determinan-
tur fluida magnetica. Ex eâdem causâ
oriuntur variæ declinationes.

Magnetes autem duo parui , & liberi
(idem esto iudicium de magneticis) in-
uicem determinantur , & conuertuntur ,
intra sphæram aëtiuitatis fluidorum pro-
piorum positi. Polus enim septentrio-
nalis vnius conuertitur ad polum austra-

Iem alterius , nimirum ut componant axem. Mouentur autem spiritus magnetici ab uno huius magnetis polo ad alium per medium ipsum magnetem, quia sunt contrarij. Contrarium enim à contrario circumiacente excitatur ad motum. De hoc magnete fusiùs in tractatu proprio de magnete.

Quod dictum est de terrâ Firmamento compositâ , & vnitâ per fluxum mutuum, & magneticum; idem quoque dicendum est de multis aliis , quæ dicuntur magnetica & electrica: de potionibus medicis, & humoribus inuicem motis : contenti enim medicamento tanquam vehiculo , seu corpore , varij spiritus excitantur , ac secernuntur per spiritū vitalem; siuntque fluidum , quod per totum corpus viuentis dispergitur , & consequenter ad humorum receperacula peruenit. humores autem fluido illo excitati , mouentur ad medicamenti locum , hoc est ventriculum, pér illud spirituum potionis fluidum.

De planetis quoque , & stellis idem , quod de terra , & Firmamento , per fluidum magneticum vnitis , dicendum est ; nisi quod stellæ , & planetæ respiciunt , non polos Firmamenti , sed circulorum

peripherias in Firmamento ; à quibus accipiunt fluidum densum per superiorē partē : pérque eandem ipsi restituunt fluidum rarum. Pro suā verò grauitate minūs sunt Firmamento vicini alij aliis planetæ : stellæ autem pro suā leuitate sunt proximæ.

Per mutuum influxum sic vniuti planetæ , & stellæ vehuntur à Firmamento ab oriente ad occidentem : minus autem celeriter, pro distantia & obliquitate circuli , quàm Firmamentum : vt probatum est , ac fusiūs declaratum , in Sole Flamma.

Quemadmodum ergo parui mundi membra vniuntur cerebro , & ab ipso mouentur , per spiritum animalem , ita solida mundi corpora vniuntur Firmamento , & ab ipso mouentur , per spiritum magneticum.

Ex propriis autem spiritibus aëri vel ætheri , stellæ vel planetæ vicino permistis , sit fluidum proprium circa singulas stellas , & planetas : quod à spiritu dominante varias accipere potest denominations. Fluidum quidem vniuersale , in quo spiritus Firmamenti , & Solis dominantur , vocamus simpliciter aërem : in

quò verò est Saturnus, atque adeo in quo dominatur spiritus Saturnius, illud appellare possumus aërem. Saturnium : in quo Lunæ, lunarem : & sic de aliis ; in quo verò est globus Terraqueus, illud quoque vocamus aërem sine addito : nempe quia fluidum est maximè commune ex influxu omnium mundi partium, & maximè Firmamenti.

SECTIO TRICESIMA PRIMA.

Quare terra unita Firmamento moto circulariter, non mouetur circulariter.

O BI CIES contra id quod dictum est, à Firmamento moto in occidentem moueri stellas, & planetas in occidentem, quia nectuntur Firmamento per virtutem magneticam. Terra nectitur Firmamento per virtutem magneticam, ergo debet moueri ab oriente in occidentem.

Respondeo distinguendo antecedens, terra nectitur polis Firmamenti, concedo antec. nectitur circulo, nego antec. poli autem dicuntur immobiles ; quia sunt termini axis, circa quem voluitur Firmamentum. fateor quidem non necti Fir-

mamentum cum terrâ per id solum, quod est immobile in Firmamento; quia reuera nihil est in Firmamento quod non mouetur, prâter id quod habet rationem puncti: terra autem non necatur solum tali punto, sed etiam partibus illi puncto vicinis, & consequenter motis quidem, sed minimè omnium. à quibus ramenta terra non mouetur in orbem; quia terræ quies naturalis in loco nimia est, quâm ut destruatur à nexu cum parte motû circularis debilissimi, propter distantiam à principio mouente; lentissimi, propter viciniam axis; & remotissimi ab eo, quod mouendum esset motu circulare, propter maximam in mundo distantiam. potest igitur volui Firmamentum circa terram immotam, licet ipsi per fluidum magneticum vniatur; hoc docent verticilla lusoria, quæ Gallicè dicuntur (*pirouettes*) illa enim unita magnetice ferro immoto magnetis armati moueri possunt circulariter absque separatione.

Habet igitur magnetismus vim ueniendi Firmamenti cum terrâ, & impediendæ separationis ab illâ, propter rationes superâ allatas; at neque habet vim communicandi motû circularis terræ; neque

vim impediendi motū Firmamenti circa illam. fluidum enim , quo connectuntur, mouetur motu recto , ergo per illud non communicatur motus circularis : est remotissimum à principio mouente circulariter, & celerrimè : est motū recti multo minoris , quām sit circularis ; ergo per eum non sistitur motus circularis Firmamenti : & quia manet idem secundūm formam , semper vnit totum cum toto : quia verò semper mutatur secundūm materiam , non impedit separationem materiale , siue partium à partibus. Ex distis inferes discrīmen inter magnetismum , ex vna parte , & leuitatem , & grauitatem ex altera ; Quòd hæc faciant in mundo distantiam ; ille verò tollat. Leuitas enim mundi extremum remouet à medio , & grauitas remouet medium ab extremo: magnetismus autem vnit quantum potest medium cum extremo : Hic tollendo distantiam ; illæ faciendo. nam leue mouetur supra , & circa densum , seu graue ; graue autem infra , & intra leue , seu rarum , vt dictum est in Physica.

SECTIO TRIGESIMA SECUNDA.

Terræ quies probatur primò.

QUOD verò terra non moueatur, sic probari potest. Quod per se totum, & per omnes suas partes (hoc est secundùm formam, & materiam) determinatur ad quietem, & non mouetur ab alio, non mouetur. Terra per se totam, & per omnes suas partes determinatur ad quietem, (est enim secundùm formam, & materiam, siue secundùm se totam, & secundùm omnes partes, in loco naturali) siquidem & secundùm materiam & secundùm formam, est grauior aquâ, & est sub aquâ; (nempe quia nullam habet aquam propriam mundi centro per lineam rectam) neque mouetur ab alio. quod enim mouetur ab alio, mouetur à contiguo, terra autem non mouetur à contiguo: quod enim est terræ contiguum, est vel aëris, vel aqua, vel aliquid in ipsis. terra autem non mouetur neque ab aëre, neque ab aquâ: ipsa enim mouentur absque eo, quod terræ suum motū communicent; cùm plerique fluuij mouantur, sicut & venti ad occidentem.

*

E

SECTIO TRIGESIMATERTIA.

Quies eadem probatur secundò.

CONFIRMATVR hæc terræ quies experientiâ duorum projectorum eiusdem celeritatis, quorum alterum mouetur ad orientem, alterum ad occidentem, utrumque ex eodem loco, per aërem terræ vicinum. Experientiam illam omnes admittunt, quam tamen cum terræ motu diurno consistere non posse sic probbo. Pars terræ, vnde mobilia duo simul, & eâdem celeritate mota, alterum in orientem, alterum in occidentem recedunt æqualiter, non mouetur in orientem. ab illâ enim parte motâ in orientem magis recedit mobile, quod mouetur ad occidentem, quam alterum, quod simul cum illâ parte mouetur ad orientem. Atqui, ex hypothesi, pars vna terræ est huiusmodi; ergo pars illa non mouetur ad orientem; ergo neque tota terra, cum quâ illa pars est continua, & rigida.

Ad hoc argumentum respondent, qui terram moueri asserunt, cum distinctione maioris. Pars terræ à quâ duo mobilia contrarios ad terminos, orientem scilicet, & occidentem eâdem celeri-

tate mota æqualiter recedunt ; non mouetur ad orientem ; si duo illa^o mobilia mouentur solùm motu proprio , & non communi ; seu totius atmosphæræ ; concedunt maiorem : negant autem , si mouentur quoque ad orientem ; & hoc contingere aiunt in hoc negotio : nam tria illa^o mobilia , nimis pars terræ , & duo projecta mouentur , inquiunt , ad orientem motu communi , seu totius atmosphæræ ; & simul motu proprio duo illa^o projecta , alterum ad orientem , alterum ad occidentem ; quo motu recedunt æqualiter à terræ parte , vnde cœperunt moueri . Quemadmodum si concipiamus in longâ nauि ad orientem in fluvio motâ duas testudines à medio ad oppositos in nauि terminos , proram scilicet , & puppim incedentes ; ea^z recedent æqualiter à parte nauis mediâ , nempe motu proprio ; nihilô tamen minus mouebuntur vnâ cum nauि , motu scilicet communi , seu totius nauis , ad orientem ; ergo pari modo mouebuntur illa duo projecta , vnâ cum terrâ , motu totius Atmosphæræ , ad orientem ; proprio verò motu recedent æqualiter à terræ parte , cui non conuenit alius , quam totius inotus .

E ij

SECTIO TRIGESIMA QVARTA.

*Si terra moueretur ad orientem , proiectum
ad occidentem eiusdem celeritatis non
mutaret locum in mundo.*

HÆc responsio supponit terram moueri : quod verò non moueatur probat illud ipsum exemplum nauis. Faciamus enim moueri nauim in fluvio versus orientem ; constituamus in ripa rupem, seu saxum , à quô prora nauis, dum ipsa mouetur ad orientem recedat, in prora illâ constituamus mobile , quod in motu communi totius moueatur ad orientem , motu verò proprio eiusdem , cum totius motu celeritatis moueatur ad occidentem : hoc mobile per talem inotum non mutabit distantiam à saxo ripæ, atque adeo non mutabit locum respectu illius : quantum enim communi motu recedet, tantum accedit proprio. Saxum illud seu rupes sit sol , qui supponitur immobilis ; nauis, sit terra , siue Atmosphæra : mobile, quod vehitur naui , & in illa mouetur , sit proiectum versus occidentem proprio motu , communi autem, seu totius Atmosphæræ , versus orien-

tem , pari celeritate , motum .

Quemadmodum illud mobile , quod in orientem vehitur naui , & in eâ versus occidentem proprio motu mouetur , non mutat distantiam à ripæ saxo , seu rupe ; ita neque distantiam mutabit à sole projectum ; atque adeo neque mutabit locum in mundo . quod certè est contra sensum .

Præterea , si projectum versus occidentem , moueretur etiam versus orientem ; multò faciliùs & longiùs , proiceretur versus orientem , quàm versus occidentem ; motus enim proprius versus orientem iuuaretur à motu communi , seu totius : motus autem proprius projecti versus occidentem , minueretur per communem contrarium : quod repugnat experientiæ .

S E C T I O T R I G E S I M A Q V I N T A .

Terra non mouetur circa solem .

C O N T R A motum annum terræ est Cenormis distantia stellarum à terrâ , quæ illi motui consequens est ; esset enim plusquam quadraginta millionum semidiametrorum terræ ; in tantâ autem di-

E iiij

stantiâ telescopium nihil iuuaret visum; cùm tamen in viâ lacteâ, mediante telescopio, videantur stellæ, quæ sine telescopio non apparent. Quod sanè magnum est argumentum minoris firmamenti, quām creditur, à Ioue distantia: Nam &quæ latent, & apparent satellites Iouis, & stellæ lacteæ.

SEXTA ANALOGIA.

Sumitur à transpiratione spirituum.

VERMADMODVM spiritus vitalis, & animalis penetrant omnes partes, etiam solidas, parui mundi, & per eas perpetuo fluxu ita mouentur, ut, mutati quidem, sed tamen spiritus foras erumpant, seu transpirent (quod probat odor) ita spiritus cœlestis, & solaris, etiam solidas magni mundi partes, excepto Firmamenti conuexo, penetrant, & per eas perpetuo fluxu mouentur, ac renouantur, & ex iis effluunt vel iidem; vel per aliquam secretionem, & coniunctionem iminutati.

SEPTIMA ANALOGIA.

*Sumitur ab unione partium
per spiritum.*

VE M A D M O D V M nulla est in paruo mundo consistens, & solida pars, cuius materia seu particulæ non vniuantur medio spiritu vitali, quo separato fiat totius solutio; ita nulla est in magno mundo consistens, & solida pars, cuius materia, seu particulæ non vniuantur spiritu solari; quo separato (si tamen separetur) fit totius solutio; cui consequens est per illos spiritus factas fuisse coniunctiones particularum, seu mixtiones. His conformis est S. Dionysius, dum dicit lib. de cælesti hierar. cap. 15. num. 41. Ignis in omnibus & per omnia sine commissione funditur.

ANALOGIARVM SVMMMA.

- I. **Q**uo d paruo mundo est aër ambiens; hoc magno est Cælum empyreum.
- II. **Q**uod paruo est cutis seu pellis; hoc magno est conuexum Firmamenti.

72 *Analogia virtusque mundi.*

iii. Quod paruo est cerebrum, brachia, & crura, hoc magno est spatium, in quo sunt stellæ.

iv. Quod paruo est cor, hoc magno est sol.

v. Quod paruo est spatium infra diaphragma clausum peritonæo, & continens ventriculum splenæ & hepar; hoc magno est spatium, in quo sunt Globus terraqueus, & luna.

vi. Quod paruo est spatium supra dia phragma clausum thorace; hoc magno est spatium, in quo sunt cæteri planetæ.

vii. Quod paruo est spiritus vitalis; hoc magno est solaris.

viii. Quod paruo est spiritus animalis, hoc magno est cælestis, siue magneticus.

ix. Quod paruo est conseruatio vitalis membrorum per spiritum vitalem, & eius motum; hoc magno est conseruatio mundialis partium mundi, per spiritum solarem, & eius motum.

x. Quod paruo est motus, & locus spontaneus membrorum, per motum spiritus animalis in cerebro, & membris; hoc magno est motus, & locus naturalis partium mundi, per motum spiritus, magnetici in Firmamento, & aliis mundi partibus.

FINIS.

GOTTSCHER
RESTAUR
1970

GOTTSCHER
RESTAURU
1979